
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 82 del   14/12/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66/2022 RICONOSCIMENTO E 
PRESA ATTO DEL PARERE DEL REVISORE DEI  CONTI  SUL RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA SOMMA URGENZA RIGUARDANTE I 
LAVORI AL FOSSO DEL BOTRO – INTEGRAZIONE.

L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore  21:45 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Illustra il Punto all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 66 del 4/11/2022 avente per oggetto “Proposta verbale e 
perizia giustificativa per lavori di rimozione del materiale di deposito accumulato sotto al ponte in 
muratura che attraversa il fosso del botro in viale europa approvata con delibera di giunta comunale 
n. 104/2022 - riconoscimento delle spese ex art. 191 d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii”

CONSIDERATO che con detto provvedimento il Consiglio deliberava quanto segue:

“DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la spesa relativa 
agli interventi di somma urgenza per la rimozione di un deposito di materiale terroso presente  
sotto un ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro, nei pressi del parcheggio della  
struttura del “Tennis Club”, che non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche al fine  
di evitare l’esondazione dello stesso in caso di eventi atmosferici di carattere eccezionale;

DI  APPROVARE la  scheda  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio  allegata  quale  parte  
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  relativa  ai  lavori  effettuati  il  cui  costo  è  stato  
l’importo complessivo stimato in presunti € 3.300,00 (euro Tremilatrecento/00) incluso oo.d.s.,  
oltre IVA; Spesa complessiva euro 4.026,00;

DI PREVEDERE la copertura della suddetta spesa con imputazione al capitolo 10304230/1  
“protezione civile prestazione di servizi”;

DI     DARE     ATTO     che     il     presente     provvedimento     acquisterà     efficacia     dal     momento     della     ricezione 
del parere dei Revisore dei Conti, recepito in apposito atto consiliare di presa d’atto;

DI AUTORIZZARE i Responsabili dei servizi tecnico e contabile ad assumere ogni  
provvedimento inerente e conseguente;

DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Ditta esecutrice dei lavori;

RILEVATO che in sede istruttoria è stato erroneamente ritenuto, in considerazione del fatto che la 
spesa risultava già finanziata in quanto nel bilancio di previsione “2021-2023”, tramite le previsioni 
di cui all’articolo 163, comma tre,  del D.Lgs 267/2000 (esercizio provvisorio) consentiva, ed ha 
consentito, la copertura di spese per detta opera del valore complessivo di euro 4.026,00.

EVIDENZIATO, che la predetta opera è da ritenersi in ogni caso rientrante nell’ipotesi di “somma 
urgenza” e che pertanto andavano rispettate le norme riguardanti l’ Art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
comma 4, Art. 191 comma 3 del Testo Unico degli Enti Locali Decreto Legislativo 267 del 18 
agosto 2020;
 

RILEVATO che  l’articolo  239  del  predetto  testo  unico,  al  comma  lettera  b,  capoverso  7) 
ricomprende tra  le  funzione  riconosciute  al  Revisore,  quella  esprimere  pareri  sulle  proposte  di  
riconoscimento di debiti fuori bilancio;

PRESO ATTO la predetta norme non prevede alcuna deroga in ordine all’ammontare della somma 
del  debito  o  riferimenti  alla  eventuale  verificata  copertura  della  spesa  all’interno  del  bilancio 

copia informatica per consultazione



relativo al periodo di riferimento, per cui si rende necessario sottoporre la proposta al revisore dei  
conti:

VISTO il dispositivo della deliberazione consiliare 66 del 4/11/2022;

VISTO l’articolo  194  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locali  (T.U.E.L) 
approvato con il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000  

PRESO ATTO  del parere espresso dal revisore dei conti allegato al presente provvedimento per  
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PRESO ATTO del  contenuto  della  documentazione  allegata  a  cura  del  responsabile  unita  alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere  di competenza del Responsabile Area Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, allegato al presente atto;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 contrari ( Tonietti e Solforetti)  espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO  del contenuto del parere del revisore dei conti;

DI RITENERE  adempiuto quanto stabilito  da punto 4 della  deliberazione consiliare n.  66 del 
4/11/2022 in ordine all’efficacia del deliberato considerato l’intervenuto parere del Revisore;

DI RIFORMULARE, pertanto,  il dispositivo della predetta deliberazione nel seguente modo: 

DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la spesa relativa agli
interventi di somma urgenza per la rimozione di un deposito di materiale terroso presente sotto un 
ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro, nei pressi del parcheggio della struttura del  
“Tennis  Club”,  che  non  consente  il  regolare  deflusso  delle  acque  meteoriche  al  fine  di 
evitarel’esondazione dello stesso in caso di eventi atmosferici di carattere eccezionale;

DI  APPROVARE la  scheda  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativa ai lavori effettuati il cui costo è stato l’importo 
complessivo  stimato  in  presunti  €  3.300,00  (euro  Tremilatrecento/00)  incluso  oo.d.s.,  oltre 
IVA;Spesa complessiva euro 4.026,00;

DI  PREVEDERE la  copertura  della  suddetta  spesa  con  imputazione  al  capitolo  10304230/1 
“protezione civile prestazione di servizi”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento riporta in allegato il parere del Revisore unico dei 
Conti allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI  AUTORIZZARE i  Responsabili  dei  servizi  tecnico  e  contabile  ad  assumere  ogni 
provvedimento inerente e conseguente;

DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Ditta esecutrice dei lavori;

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO  che per gli allegati, diversi dal citato parere del revisore dei conti, si rimanda a 
quanto già allegato alla deliberazione consiliare n. 66 del 4/11/2022;

Successivamente  con separata  votazione che dà il seguente risultato:
n. 9 voti favorevoli e n. 2 contrari ( Tonietti e Solforetti)  espressi nelle forme di legge
il  presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, 4° 
comma TUEL 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1508
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66/2022 
RICONOSCIMENTO E PRESA SUL RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

RELATIVO ALLA SOMMA URGENZA RIGUARDANTE I LAVORI AL FOSSO DEL BOTRO- 
INTEGRAZIONE

OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66/2022 RICONOSCIMENTO E 
PRESA SUL RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA SOMMA 

URGENZA RIGUARDANTE I LAVORI AL FOSSO DEL BOTRO- INTEGRAZIONE

OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66/2022 RICONOSCIMENTO E 
PRESA SUL RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA SOMMA 

URGENZA RIGUARDANTE I LAVORI AL FOSSO DEL BOTRO- INTEGRAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

copia informatica per consultazione



Lì, 14/12/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1508/2022
Oggetto:  OGGETTO:  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  66/2022 
RICONOSCIMENTO  E  PRESA  SUL  RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO 
RELATIVO ALLA SOMMA URGENZA RIGUARDANTE I LAVORI AL FOSSO DEL BOTRO- 
INTEGRAZIONE
OGGETTO:  DELIBERA DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  66/2022  RICONOSCIMENTO  E 
PRESA SUL RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA SOMMA 
URGENZA  RIGUARDANTE  I  LAVORI  AL  FOSSO  DEL  BOTRO-  INTEGRAZIONE

OGGETTO:  DELIBERA DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  66/2022  RICONOSCIMENTO  E 
PRESA SUL RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA SOMMA 
URGENZA  RIGUARDANTE  I  LAVORI  AL  FOSSO  DEL  BOTRO-  INTEGRAZIONE

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Porto Azzurro, 14/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 82 del 14/12/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 24/01/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 24/01/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  82 del 14/12/2022
 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Oggetto: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66/2022 RICONOSCIMENTO E 
PRESA ATTO DEL PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SUL RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI BILANCIO RELATIVO ALLA SOMMA URGENZA RIGUARDANTE I LAVORI AL 
FOSSO DEL BOTRO- INTEGRAZIONE
.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
24/01/2023 al 08/02/2023, e che sarà esecutivo in data 04/02/2023.

Porto Azzurro, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


